PAGE
4

[image: image1.png]<
o s

Российская Федерация

КЕМЕРОВСКАЯ ОБЛАСТЬ-КУЗБАСС
Топкинский муниципальный округ
АДМИНИСТРАЦИЯ

ТОПКИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 27 октября 2021 года № 1401-п
г.Топки
О создании  комиссии по наградам

Топкинского муниципального округа
Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», на основании решения Совета народных депутатов Топкинского муниципального округа от 21.05.2021 № 252 «Об утверждении Положения о наградах и почетных званиях Топкинского муниципального округа»:

1. Создать комиссию по наградам администрации Топкинского муниципального округа и утвердить ее состав.
2. Утвердить Положение о комиссии по наградам администрации Топкинского муниципального округа.

3. Разместить данное постановление на официальном сайте администрации Топкинского муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы Топкинского муниципального округа (руководителя аппарата) Е.Л. Рябову.
5. Постановление вступает в силу после официального обнародования.

Глава Топкинского

муниципального округа                                                                   С.В.Фролов
УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации

Топкинского муниципального округа
от 27 октября 2021 года № 1401-п

СОСТАВ
комиссии по наградам Топкинского муниципального округа
	Рябова

Екатерина Леонидовна
	- председатель комиссии, заместитель главы Топкинского муниципального округа (руководитель аппарата)

	Смыкова
Татьяна Николаевна
	- заместитель председателя комиссии, заместитель главы Топкинского муниципального округа по социальным вопросам

	Ковшова

Ирина Николаевна
	- секретарь комиссии, начальник организационного отдела администрации Топкинского муниципального округа

	Члены комиссии:

	Алексютина

Валерия Александровна
	· руководитель МБУК «Централизованная библиотечная система Топкинского муниципального округа»

	Антонова

Юлия Вячеславовна
	- заместитель главы Топкинского муниципального округа по ЖКХ и благоустройству

	Гераськина

Елена Васильевна
	- начальник правового управления администрации Топкинсокго муниципального округа

	Данилюк

Светла Викторовна
	- заместитель главы Топкинского муниципального округа по промышленности и экономике

	Кашаева

Оксана Николаевна
	- заместитель председателя Совета народных депутатов Топкинского муниципального округа

(по согласованию)

	Кононов

Эдуард Владимирович
	- заместитель главы Топкинскго муниципального округа по территориальному развитию, АПК и капитальному строительству

	Максакова

Нина Андреевна
	- заместитель главы Топкинского муниципального округа по финансам

	Миронова

Анна Александровна
	- начальник отдела кадров и муниципальной службы администрации Топкинского муниципального округа

	Семенова

Инна Борисовна
	- заместитель главы Топкинского муниципального округа – начальник финансового управления

	Смыкова

Татьяна Николаевна
	- заместитель главы Топкинского муниципального округа по социальным вопросам

	Ткаченко

Светлана Николаевна
	- председатель Топкинской организации профсоюзов работников образования

(по согласованию)

Утверждено

постановлением  администрации

Топкинского  муниципального  округа
от 27 октября 2021 года № 1401-п

ПОЛОЖЕНИЕ
о комиссии по наградам Топкинского муниципального округа

1. Общие положения

1.1. Комиссия по наградам Топкинского муниципального округа (далее - Комиссия) является постоянно действующим совещательным органом администрации Топкинского муниципального округа, созданная для обеспечения объективного подхода к награждению наградами Топкинского муниципального округа, принятию решения об отмене награждения или лишении наград Топкинского муниципального округа.
1.2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами Кемеровской области - Кузбасса, Уставом муниципального образования Топкинский муниципальный округ Кемеровской области - Кузбасса и иными нормативными правовыми актами Топкинского муниципального округа, настоящим Положением.

1.3. Комиссия осуществляет свои полномочия на общественных началах.

2. Задачи Комиссии
2.1. Основными задачами Комиссии являются:

2.1.1. рассмотрение материалов (ходатайств) о награждении наградами Топкинского муниципального округа, об отмене награждения или лишении наград Топкинского муниципального округа;

2.1.2. выдвижение кандидатур на присвоение звания «Почетный гражданин (житель) Топкинского муниципального округа» в Совет народных депутатов Топкинского муниципального округа, но не более одного кандидата в год, на награждение наградами Топкинского муниципального округа главе Топкинского муниципального округа, за исключением награждения Почетной грамотой, Благодарственным письмом, Памятным адресом, Дипломом администрации Топкинского муниципального округа;
2.1.3. иные полномочия в соответствии с настоящим Положением.
3. Структура Комиссии
3.1. Персональный состав и порядок работы Комиссии утверждаются постановлением администрации Топкинского муниципального округа.

3.2. Члены Комиссии осуществляют свою деятельность на неосвобожденной основе, совмещая ее с выполнением своих прямых служебных обязанностей.

3.3. В состав Комиссии входят председатель Комиссии, заместитель председателя Комиссии, секретарь и члены Комиссии. Все члены Комиссии при принятии решений обладают равными правами. В отсутствие председателя Комиссии его обязанности исполняет заместитель председателя Комиссии.
3.4. Комиссия формируется из представителей Совета народных депутатов Топкинского муниципального округа, администрации Топкинского муниципального округа, лидеров общественного мнения округа, постоянно проживающих в Топкинском муниципальном округе и обладающих авторитетом в сфере общественной и государственной деятельности.

3.5. Состав Комиссии формируется таким образом, чтобы исключить возможность возникновения конфликта интересов, который мог бы повлиять на принимаемые Комиссией решения.

3.6. Срок действия Комиссии составляет 3 года.
4. Основания для проведения заседания Комиссии
4.1. Председатель Комиссии в 10-дневный срок назначает дату заседания Комиссии при поступлении к нему информации, содержащей основания для проведения заседания Комиссии:
а) ходатайство о награждении наградой Топкинского муниципального округа, кроме награждения Почетной грамотой, Благодарственным письмом, Памятным адресом, Дипломом  администрации Топкинского муниципального округа;

б) личная инициатива главы Топкинского муниципального округа о награждении гражданина;

в) информация о недостоверности или необоснованности представления к награждению наградой Топкинского муниципального округа при рассмотрении вопроса об отмене решения о награждении наградой Топкинского муниципального округа;

г) ходатайство о лишении награды Топкинского муниципального округа, кроме награждения Почетной грамотой, Благодарственным письмом, Памятным адресом, Дипломом  администрации Топкинского муниципального округа.

5. Организация работы Комиссии
5.1. Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в месяц.
5.2. Заседание Комиссии считается правомочным при наличии не менее 2/3 от общего числа членов Комиссии.
5.3. На заседании Комиссии подлежат рассмотрению вопросы о награждение, отмене решения о награждении или лишении награды Топкинского муниципального округа, по итогам рассмотрения которых Комиссия готовит заключение о принятии одного из следующих решений:
а) о награждении и направляет заключение вместе с поступившим ходатайством в Совет народных депутатов или главе Топкинского муниципального округа (в соответствии с наделенными полномочиями) для рассмотрения либо направляет мотивированный отказ инициатору награждения;

б) установить, что сведения, изложенные в ходатайстве о награждении, неполные или неточные и документы о награждении подлежат возврату инициатору награждения;
в) установить, что информация о недостоверности или необоснованности представления к награждению наградой Топкинского муниципального округа подтвердилась, и рекомендовать отменить решение о награждении наградой Топкинского муниципального округа;
г) установить, что информация о недостоверности или необоснованности представления к награждению наградой Топкинского муниципального округа не подтвердилась;
д) установить, что ходатайство о лишении награды Топкинского муниципального округа обоснованно, и рекомендовать лишить гражданина награды;
е) установить, что ходатайство о лишении награды Топкинского муниципального округа необоснованно.

5.4. Председатель Комиссии:

- осуществляет общее руководство и организует работу Комиссии;
- утверждает регламент работы Комиссии;

- определяет в соответствии с утвержденным регламентом работы Комиссии, повестку дня, место и время проведения заседания Комиссии и председательствует на заседаниях Комиссии;

- назначает ответственных за подготовку вопросов к обсуждению;

- согласовывает список приглашенных на заседание Комиссии - решает вопрос о необходимости участия в заседании Комиссии лиц, располагающих информацией о лице, в отношении которого рассматривается вопрос о награждении наградами Топкинского муниципального округа, отмене решения о награждении или лишении награды Топкинского муниципального округа;
- подписывает заключение заседаний Комиссии и ее решения.

5.5. Заместитель председателя Комиссии в отсутствие председателя Комиссии выполняет его обязанности.
5.6. Секретарь Комиссии:

- составляет проект повестки дня заседания Комиссии, организует подготовку материалов к заседаниям Комиссии;
- осуществляет оповещение членов Комиссии, ознакомление с материалами по рассматриваемым вопросам, подготовку порядка ведения заседания, информирование членов Комиссии о месте, времени проведения и повестке дня Комиссии.

- оформляет заключение заседаний Комиссии.

5.7. Члены Комиссии в процессе обсуждения вопросов имеют право:

- вносить предложения и замечания по повестке дня;
- вправе выразить особое мнение, которое прилагается к заключению Комиссии.
5.8. Члены Комиссии и лица, участвовавшие в ее заседании, не вправе разглашать сведения, ставшие им известными в ходе работы Комиссии.
6. Решения Комиссии
6.1. Комиссия на своих заседаниях коллегиально рассматривает и принимает решение по вопросам, отнесенным к ее ведению.
6.2. Решения Комиссии по вопросам, указанным в пункте 4.3 настоящего Положения, принимаются открытым голосованием (если Комиссия не примет иное решение) простым большинством голосов присутствующих на заседании членов Комиссии.

6.3. Решения комиссии оформляются заключениями, которые подписывают председатель, секретарь, а также члены Комиссии, принимавшие участие в ее заседании.

6.4. Члены Комиссии, не согласные с заключением, вправе выразить особое мнение, которое прилагается к заключению Комиссии.
6.5. В заключении Комиссии указываются:

а) дата заседания Комиссии, фамилии, имена, отчества членов Комиссии и других лиц, присутствующих на заседании;

б) формулировка каждого из рассматриваемых на заседании Комиссии вопросов с указанием фамилии, имени, отчества, должности гражданина, в отношении которого рассматривается вопрос о награждении, отмене решения о награждении или лишении награды Топкинского муниципального округа;

в) источник информации, содержащей основания для проведения заседания Комиссии, дата поступления информации;

г) фамилии, имена, отчества выступивших на заседании лиц и краткое изложение их выступлений;

д) другие сведения;

е) результаты голосования;

ж) решение и обоснование его принятия.

6.6. Копия Заключения Комиссии или выписка из него приобщается к наградным материалам гражданина, в отношении которого рассмотрен вопрос о награждении, отмене решения о награждении или лишении награды Топкинского муниципального округа, в 3-дневный срок со дня заседания направляются, в случае присвоения звания «Почетный гражданин (житель) Топкинского муниципального округа» - в Совет народных депутатов Топкинского муниципального округа, иными наградами Топкинского муниципального округа - главе Топкинского муниципального округа.
6.7. В случае принятия главой Топкинского муниципального округа решения об отмене награждения или лишении награды Топкинского муниципального округа председатель Комиссии обязан в 7-дневный срок организовать письменное уведомление о принятом решении:

а) гражданина, в отношении которого принято решение об отмене или лишении награды Топкинского муниципального округа, разъяснить ему последствия принятого решения, а также необходимость возврата награды Топкинского муниципального округа и документов к ней в организационный отдел администрации Топкинского муниципального округа;

б) Комитет социальной защиты населения администрации Топкинского муниципального округа для прекращения предоставления соответствующих льгот лицам, в отношении которых принято решение об отмене награждения либо о лишении наград Топкинского муниципального округа.

6.8. Решения Комиссии носят рекомендательный характер и при необходимости реализуются путем принятия администрацией Топкинского муниципального округа муниципального правового акта или внесения в Совет народных депутатов Топкинского муниципального округа проекта решения.